
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

26.01.2023 № 52/09

г. Благовещенск

Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению о работе за 2022 год

Заслушав отчет комитета Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению о работе за 2022 год, представленный 
председателем комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению Ю.А. Грошевым, в соответствии с Положением о комитетах 
Благовещенской городской Думы, утвержденным решением Благовещенской 
городской Думы от 25.02.2010 № 5/25, учитывая заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять прилагаемый отчет комитета Благовещенской городской 
Думы по местному самоуправлению о работе за 2022 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов



Приложение
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 26.01.2023 № 52/09

Отчет комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению о работе за 2022 год

Комитет Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению (далее -  комитет) ежемесячно планирует свою работу 
в соответствии с годовым планом работы Благовещенской городской Думы 
и дополнительными вопросами, поступающими на рассмотрение комитета.

Комитет в своей деятельности руководствуется действующими 
федеральными законами, законами Амурской области, Уставом 
муниципального образования города Благовещенска, Регламентом 
Благовещенской городской Думы, Положением о комитетах Благовещенской 
городской Думы и другими муниципальными нормативными правовыми 
актами.

В 2022 году (далее -  отчетный период) основной формой работы 
комитета являлось проведение заседаний. В отчетном периоде комитетом 
проведено 13 заседаний (в 2021 году -  14), рассмотрен 41 вопрос (в 2021 году 
-  36). На основании заключений комитета на рассмотрение Благовещенской 
городской Думы вынесено 28 проектов решений Благовещенской городской 
Думы (в 2021 году -  29), из них принято 28 (в 2021 году -  29), поставлено 
на контроль комитета 14 решений Благовещенской городской Думы.

Основная деятельность комитета, как и в предыдущие годы, была 
направлена на правотворческую деятельность по разработке проектов 
решений Благовещенской городской Думы (далее -  проект решения) 
по вопросам, относящимся к ведению комитета, и по внесению изменений 
в действующие решения Благовещенской городской Думы (далее -  решение), 
находящиеся на контроле комитета.

Большое внимание комитетом уделяется приведению решений 
в соответствие с действующим законодательством. Данная работа 
осуществляется не только в рамках федеральных законов, 
но и с учетом изменений, вносимых в областное законодательство.

На основании разработанных и рассмотренных комитетом проектов 
решений в отчетном периоде были внесены изменения в следующие 
нормативные правовые акты:

1) в Устав муниципального образования города Благовещенска 
(по данным проектам в отчетном периоде были дважды организованы 
и проведены публичные слушания, в Уставе учтены изменения в четыре 
федеральных и три областных закона);

2) в Положение об организации и проведении публичных слушаний 
в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного 
значения, утвержденное решением Благовещенской городской Думы



2

от 14.06.2018 № 46/55 (в Положение внесены изменения в части 
установления возможности направления жителями муниципального 
образования своих замечаний и предложений по рассматриваемым вопросам 
на официальный сайт органа местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»);

3) в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением 
Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46 (изменены 
минимальный численный состав комитетов и срок внесения проектов 
решений для их рассмотрения, а также уточнена статья 40 Регламента, 
регламентирующая порядок подачи и рассмотрения депутатского запроса).

В связи с тем, что Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» должности председателя, 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска были отнесены к муниципальным должностям, 
потребовалось внесение изменений в следующие решения:

1) в Положение о сообщении лицами, замещающими
муниципальные должности муниципального образования города 
Благовещенска, о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 
средств, вырученных от его реализации, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 25.02.2016 № 19/22, и Порядок 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города Благовещенска, и членов их семей 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления 
этих сведений общероссийским средствам массовой информации для 
опубликования, утвержденный решением Благовещенской городской Думы 
от 26.02.2015 № 7/76, с тем чтобы распространить их действие
на муниципальные должности председателя, заместителя председателя 
и аудитора контрольно-счетной палаты города Благовещенска;

2) в Реестр должностей муниципальной службы муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 25.10.2007 № 34/115, в части 
исключения из Реестра должностей муниципальной службы председателя, 
заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска.

Указанные изменения рассматривались на заседаниях комитета и были 
одобрены им. Благовещенской городской Думой по данным изменениям 
приняты соответствующие решения.



3

В отчетном периоде комитет занимался подготовкой заключений 
на следующие проекты, внесенные в Благовещенскую городскую Думу 
мэром города Благовещенска:

1) О внесении изменений в структуру администрации города 
Благовещенска, утвержденную решением Благовещенской городской Думы 
от 27.11.2014 № 4/34 (по данному вопросу было принято два решения, одним 
из которых в структуре администрации города Благовещенска уменьшили 
количество муниципальных служащих на 2 штатные единицы по должности 
муниципальной службы «советник мэра города Благовещенска», за счет чего 
была введена должность «пресс-секретарь мэра города Благовещенска» 
и увеличено количество единиц по должности «заместитель мэра города 
Благовещенска». Вторым решением введена должность «консультант» 
в сектор финансового контроля управления контроля в сфере закупок 
и финансов администрации города Благовещенска за счет увеличения 
муниципальных служащих на 1 единицу с 01.01.2023 года);

2) О внесении изменений в Положение об организации 
и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности в муниципальном образовании городе Благовещенске, 
утверждённое решением Благовещенской городской Думы от 14.06.2018 
№ 46/56 (внесенными изменениями учтены изменения в пять федеральных 
законов, предусмотрено проведение публичных слушаний по проекту схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории, 
на котором расположен многоквартирный дом, уточнены сроки проведения 
публичных слушаний).

В рамках контрольной деятельности на расширенном заседании 
комитета (присутствовал 21 депутат Благовещенской городской Думы) был 
предварительно заслушан отчет мэра города Благовещенска о результатах 
своей деятельности и деятельности администрации города Благовещенска, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Благовещенской городской 
Думой, за 2021 год. После заслушивания отчета на заседании комитета 
состоялся диалог депутатов с мэром города Благовещенска по решению 
вопросов местного значения.

На заседаниях в апреле и мае отчетного года комитет подержал 
и вынес на рассмотрение Благовещенской городской Думы вопросы 
об установлении границ территорий для осуществления деятельности 
территориальных общественных самоуправлений «Ключи», «Дальний» 
и «Лотос». Комитет всегда поддерживал активных жителей города 
Благовещенска, желающих участвовать в такой форме самоорганизации 
граждан как территориальное общественное самоуправление. На основании 
заключений комитета на сегодня Благовещенской городской Думой 
установлены границы 11 ТОСов.

Одно из наиболее значимых решений, рассмотренных на заседании 
комитета -  это вопрос «Об утверждении Положения о реализации 
на территории муниципального образования города Благовещенска 
инициативных проектов». Комитет рассматривал данный вопрос дважды, 
в связи с тем, что на основании замечаний и предложений членов комитета



4

проект направлялся на доработку. По итогам доработки проекта 
Благовещенской городской Думой принято решение от 24.02.2022 № 36/23, 
которым установлено правовое регулирование выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения, проведения конкурсного отбора инициативных 
проектов на территории города Благовещенска, а также определены 
особенности финансового и иного обеспечения их реализации. Реализация 
данного решения в будущем позволит обеспечить непосредственное участие 
граждан в определении приоритетных направлений расходования средств 
городского бюджета путём разработки проектов, имеющих наибольшую 
значимость для жителей нашего города (благоустройство дворов, парков, 
строительство детских площадок и т.д.).

Также на заседаниях комитета были рассмотрены и вынесены 
на рассмотрение Благовещенской городской Думы проекты решений 
о делегировании полномочного представителя в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Амурской области», назначении публичных 
слушаний по Уставу муниципального образования города Благовещенска 
и дополнительных выборов депутата Благовещенской городской Думы 
по одномандатному избирательному округу № 28.

На одном из заседаний комитет рассмотрел кандидатуры в состав 
Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска 
от Благовещенской городской Думы. Благовещенская городская Дума 
решением от 24.02.2022 № 36/13 утвердила 7 граждан города Благовещенска, 
рекомендованных комитетом, для работы в Общественной палате 
муниципального образования города Благовещенска третьего созыва сроком 
на 3 года.

По результатам проведенного мониторинга решений Благовещенской 
городской Думы, находящихся на контроле комитета, с целью установления 
их соответствия нормативным правовым актам высшей юридической силы, 
комитет подготовил и рассмотрел проект решения «О признании 
утратившими силу некоторых решений Благовещенской городской Думы». 
Благовещенской городской Думой по этому вопросу принято решение 
от 21.10.2022 № 47/113 о признании утратившими силу 11 решений.

В отчетном году на заседаниях комитета с участием представителя 
прокуратуры города Благовещенска рассматривались два представления 
и один протест прокурора города Благовещенска. По результатам 
их рассмотрения:

принято решение от 28.04.2022 № 39/48, которым установлены 
правовая основа для обеспечения деятельности депутатов Благовещенской 
городской Думы, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе 
без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, 
и порядок выплаты им компенсации расходов, связанных с депутатской 
деятельностью;

протест оставлен без удовлетворения в связи с отсутствием правовых
оснований для его удовлетворения.

Особое внимание комитетом было уделено поощрению граждан. 
В отчетном периоде на основании заключений комитета Благовещенская



5

городская Дума наградила медалью «За заслуги перед городом 
Благовещенском» председателя правления Амурской областной организации 
Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников 
России» Кондратьева Вадима Викторовича и директора ООО «Издательская 
компания «РИО» Лецика Владислава Григорьевича. Также комитетом 
рассматривался вопрос о премии одаренным детям. Решением от 29.09.2022 
№ 46/100 было утверждено Положение премии муниципального образования 
города Благовещенска одаренным детям, обучающимся в образовательных 
организациях города Благовещенска. Данное Положение было утверждено 
в новой редакции, и в отличие от ранее действующего решения в нем 
уточнили перечень документов, предоставляемых на конкурсный отбор 
для присуждения премии, установили критерии отбора кандидатов, а также 
изменили сроки представления и рассмотрения поданных документов.

Информация о работе комитета в отчетном периоде размещалась 
на официальном сайте Благовещенской городской Думы и освещалась 
средствами массовой информации, в том числе в социальных сетях.

Открытость в работе и постоянное взаимодействие со всеми 
заинтересованными лицами -  вот принципы, на которых строится 
деятельность комитета.

В соответствии с планом работы Благовещенской городской Думы 
на 2023 год, комитет будет проводить дальнейшую работу по рассмотрению 
новых, а также приведению действующих решений в соответствие 
с действующим законодательством.


